V.-DE-P. B.

# ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

## CLASSE DE PHILOSOPHIE.

*De Periclis ratione reipublicæ gerendæ, juxta ipsius orationes in Thucydide habitas.*

(Voir notre N° de Février 1874, p. 370).

Quum sub Periclis regimine Athenas maxime florentes viderimus et integerrimis rebus pollentes, nos juvat ex Thucydide causas inquirere quare, hoc præsertim tempore, Atheniensium potentia tantopere aucta fuerit, ac litteræ et artes nituerint.

Pericles, nobili genere natus, mature in popularem causam se demisit, nec tamen excessit modum. Quum enim summi consilii esset, ab effrenatæ licentiæ periculo rem publicam sua prudentia sublevavit; verso civitatis statu, auctoritate ab optimatibus ad populum translata, honestam utilemque libertatem, sine ullo seditioso aut turbulento motu, sustinuit. Tum propria dignitate, tum integritate notissima fretus, plebem verecundia legum facile continuit. Tantum abfuit ut sese ad multitudinis ductum applicaverit, ut semetipsum contra multitudinis ducem, decretorum suasorem, omnium rerum auctorem, suorum civium consensu imposuerit. Quum bonis et honestis rationibus dominationem adeptus fuisset, nunquam illi necesse fuit afferre delectationem populo potius quam commodum, et Atheniensium utilitati magis consulere potuit quam voluptati. Athenienses revera sæpe sæpius atque vehementer redarguit; si quid intempestiva moliantur, metu deterret; si propter nimiam formidinem detrimentum reipublicæ injungant, ipsorum ante oculos Attici imperii opes magnifice ostendat, ut, suarum virium aucti conscientia, dignitatem avorum propriumque decus fortiter capessant. Illius idcirco auctoritas tantum apud suos ponderis habebat, ut recte gravissimus Thucydides dicere potuit : ἐγγιγενεὶ τε λόγῳ μὲν δημοκρατία, ἔργῳ δὲ ὑπὸ τοῦ πρώτου ἀνδρὸς ἀρχή (1).

Quæ quum ita sint, invitis Panætio ac Cicerone, neminem sine adjumentis hominum magnas res efficere potuisse affirmantibus (2), concedam fortasse, si absolute dixerint; si vero præstantissimum virum non posse quodammodo cæteris hominibus sui ingenii imponere necessitatem intellexerint, liquido ac præcise negabo. Pericles dociles Atheniensium animos non invenit, sed fecit; agendi dicendique sapiens, mentibus omnium quasi vim intulit, civilisque gloriæ, non minus quam suæ, fuit auctor. Necesse est ut sciat τοὺς καιροὺς οὐ μενετοὺς εἶναι (3), — τὰς ἔμφο-

(1) Thucyd., II, 65.

(2) *De Off.*, II, 5.

(3) Thucyd., I, 142.

ράς τῶν πραγμάτων οὐχ ἦσαν ἀμαθῶς χωρῆσαι ἢ καὶ τὰς διανοίας τοῦ ἀνθρώπου (1), — παντὰς ὅσοι πρὸς τὰς ξυμφορὰς γνώμη μὲν ἤμιστά λυποῦνται, ἔργα δὲ μάλιστα ἀντέχουσιν, τούτους καὶ πόλειον καὶ ἰδιωτῶν γίνεσθαι κρατίστους (2). Hæc et similia, quæ licet ad humanarum rerum naturam pertineant, tamen non nisi experientia probantur, præclare noverat Anaxagoræ discipulus. Ad consilium vero de re publica dandum, recte admonet Tullius, caput est nosse rem publicam; ad probabiliter dicendum, nosse mores civitatis (3). Atheniensium indolem Pericles maximo studio scrutatus fuerat, infirmitates et vitia populi haud secus ac virtutes percallebat. Militibus in certamine defunctis laudationem dicendo, laudat simul formam civitatis, legum æquitatem et verecundiam, morum suavitatem, libertatem vitæ, legum æquitatem ac ludos, gloriam militarem, fortitudinem naturæ ingentem, exquisitam urbanitatem, adjuvandæ rei publicæ certamen, hanc tandem universam urbem Athenas, Græciæ scholam, τὴν τε πᾶσιν πόλιν τῆς Ἑλλάδος παιδεύουσιν (4). Dotes igitur quibus Athenæ florebant sponte sua ac libentissime Pericles agnoscebat, sed nihilominus patriæ vitiorum nunquam obliviscebatur. Quum mobiles civium animos vereretur, magnumque bellum contra Lacedæmonios suaderet, quantum negotii sustineret illum non fugiebat; τοὺς ἀναπειθομένους ὑμῶν δικαίῳ τοῖς κοινῇ δόξασιν, ἣν ἄρα τι καὶ σφαλλώμεθα, βουθεῖν (5). — Non temere est quidem ut timeat ne in aleam non necessariam Athenienses dent summam rerum: μᾶλλον γὰρ πεφύβημαι τὰς οἰκείας ἡμῶν ἀμαρτίας ἢ τὰς τῶν ἐναντίων διανοίας (6). — Noverat et invidiam, quæ alienam laudem sequitur et ingratos multitudinis animos, Aristidisque fugam Miltiadisque calamitatem: φθόνος γὰρ τοῖς ζῶσι πρὸς τὸ ἀντίπαλον (7).